
AFFIDAMENTO DIRETTO
Fornitura di pubblicazioni librarie e allegati
multimediali per la biblioteca Aurelio F. Grillo del
Gran Sasso Science Institute (GSSI) con la libreria
Ellediemme Libri dal Mondo S.R.L.

CIG Z6C345D805

D.D. n. 20
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici, in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a);

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio
2016;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in
particolare l’art. 32 intitolato “Procedure di acquisto”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 166 del 10 marzo 2020
con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri di
determinare a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ai 80.000 euro ai sensi di quanto
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
(Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto ordinante e
per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di
Amministrazione, per qualunque importo, acquisti sul sistema telematico
degli acquisti per la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato
elettronico, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione;

VISTA la richiesta di acquisto da parte dei direttori delle aree scientifiche, avente
ad oggetto fornitura di acquisto libri italiani e stranieri di editori vari per
la Biblioteca Aurelio F. Grillo del GSSI presenti nell’allegata “lista libri”;

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 1 co. 2 lett. a)
della L 120/2020 e s.m.i. e che il RUP di tale procedura sarà la dott.ssa
Matilda Manuela Clarkson, protocollo n. 6133 del 13/12/2021;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche
Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip,
avvalendosi delle Convenzioni e del Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MePA). È, tuttavia, possibile ricorrere a strumenti

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


alternativi solo qualora il bene o servizio ricercato non risulti ivi presente
ovvero, pur disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità essenziali –
inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione procedente;

VISTO che in base l’art 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che ha
modificato l’art 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, la
soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MePA è stata
innalzata da 1000,00 euro a 5000,00 euro;

TENUTO CONTO che il bene è presente su MePA all’Area Merceologica “Editoria, Eventi e
Comunicazione - Libri e pubblicazioni”;

VISTO la richiesta di preventivo informale agli operatori economici CASALINI
LIBRI - S.P.A. (C.F. 03106600483), LEGGERE SRL (C.F. 02511020162)
e ELLEDIEMME LIBRI DAL MONDO S.R.L. (C.F. 00858750722) a
cui è stato risposto con dei preventivi, protocolli n. 205, 207 e 209,
rispettivamente;

CONSIDERATO che i preventivi informali inviati da CASALINI LIBRI - S.P.A. (C.F.
03106600483) e LEGGERE SRL (C.F. 02511020162) non sono conformi
né adeguati alle richieste e non soddisfano le necessità dell’Istituto;

CONSIDERATO che, sebbene il preventivo informale della libreria ELLEDIEMME LIBRI
DAL MONDO S.R.L. (C.F. 00858750722) non sia perfettamente
conforme alla richiesta, esso risulta adeguato e soddisfacente;

VISTA la trattativa diretta espletata sul MePA, n. 1998730, con l’operatore
economico ELLEDIEMME LIBRI DAL MONDO S.R.L. (C.F.
00858750722);

VISTA l’offerta economica presentata su MePA, n. 1998730, pari a € 6.869,61
(IVA assolta dall’editore - articolo 74, comma 1, lettera c, Dpr 633/1972);

RITENUTA congrua l’offerta presentata da ELLEDIEMME LIBRI DAL MONDO
S.R.L. (C.F. 00858750722) su MePA, n. 1998730;

VISTA la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario
informatico dell'ANAC della succitata società;

VISTO l’art. 3 della L 120/2020 che consente per le procedure di cui all’art. 1, co.
2 lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

RAVVISATA la necessità di procedere al perfezionamento dell’acquisto;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it


far conseguire l’effettuazione del servizio;

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della
selezione;

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché
rispetta il principio di proporzionalità, cioè l’adeguatezza ed idoneità
dell’azione rispetto alle finalità dell’affidamento;

ACCERTATA la disponibilità sulla voce di budget 2022: CA.04.03.07.01.03 Libri e
riviste in formato elettronico (e-books; e-journals);

DECRETA

ART. 1
Per quanto citato in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L 120/2020, la
fornitura all’operatore economico ELLEDIEMME LIBRI DAL MONDO S.R.L. (C.F.
00858750722) per l'importo complessivo pari a € 6.869,61 (IVA assolta dall’editore - articolo 74,
comma 1, lettera c, Dpr 633/1972).

ART. 2
Di autorizzare la stipula del contratto tramite Trattativa Diretta n. 1998730 su MePA con
ELLEDIEMME LIBRI DAL MONDO S.R.L. (C.F. 00858750722).

ART 3.
Di autorizzare la spesa pari a € 6.869,61 (IVA assolta dall’editore - articolo 74, comma 1, lettera c,
Dpr 633/1972) sulla voce di budget 2022: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico
(e-books; e-journals).

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

mailto:info@gssi.it

		2022-01-26T11:13:03+0100
	PICASSO MARIO




